
MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUES-
TARIAS INTERNAS, MES DE OCTUBRE DE 
2023. 

DECRETO ALCALDICIO N° 10725 /2023 

ARICA, 31 DE OCTUBRE DE 2023. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.516, publicada con fecha 20 de diciembre del 2022, que 
aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2023; Decreto Alcaldicio N°10.840, de fecha 
22 de diciembre del 2022, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica 
para el año 2022; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de 
la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución 
e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las 
Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría 
Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la 	Ley 	N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones 
presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a 
lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes 
al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas 
normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

APRUÉBANSE las Modificaciones Presupuestarias (Internas), Nros. 105, 106, 107, 108, 
109, 110, 111, 112, 113, 114 y 115 del Presupuesto Municipal, modificaciones entre Áreas 

de Gestión, correspondientes al mes de OCTUBRE de 2023, en el siguiente sentido: 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*105-INTERNA (doc-284) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152211002001 
2152211002001 
2152208011002 
2152208011002 

2152104004055 

2152104004022 

2152208011001 

2152208011001 

1 
4 
5 
1 

5 

4 

5 

6 

Cursos Contrat. con Terceros 
Cursos Contrat. con Terceros 
Actividades de Turismo 
Actividades de Turismo 
Hon.EVENTOS Cult., Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 
Hono. Ofic. Trab. Comunit. 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

1.840.000 

1.000.000 

2.000.000 

450.000 

1.840.000 

1.000.000 

2.000.000 

450.000 

TOTAL $ 	5.290.000 5.290.000 

MP*106-INTERNA (doc-289) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152208004002 2 Otros Serv.de Mant.e Instal.Alumb.Públ. 73.000 
2152208002 1 Servicios de Vigilancia 73.000 
2152204012002 2 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 67.767.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 17.129.000 
2152204011002 1 Neumáticos 50.638.000 

TOTAL $ 67.840.000 67.840.000 

MP*107-INTERNA (doc-290) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152204003002 2 Otros Elementos Químicos 6.502.000 
2152204004001 1 Productos Farmacéuticos 6.502.000 
2152207002002 6 Otros Servicios de Impresión 1.000.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 1.000.000 
2152212999001 5 Alojamiento 381.000 
2152212999001 1 Alojamiento 381.000 
2152202002004001 1 Textiles Bandera y Otros 1.200.000 
2152202002004001 6 Textiles Bandera y Otros 1.200.000 

TOTAL $ 9.083.000 9.083.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*108-INTERNA (doc-296) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152207002002 
2152207002002 

2152208011001 

2152208002 

2152208011001 

2152208002 
2152207002002 
2152207002001 

4 
6 

4 

1 

5 

1 
4 
1 

Otros Servicios de Impresión 
Otros Servicios de Impresión 
Producc.de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Servicios de Vigilancia 
Producc.de Eventos plTerceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Servicios de Vigilancia 
Otros Servicios de Impresión 
Reproducc. Fotocopias 

TOTAL $ 

300.000 

2.344.000 

2.784.000 

1.650.000 

300.000 

2.344.000 

2.784.000 

1.650.000 
7.078.000 7.078.000 

MP*109-INTERNA (doc-299) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208999004 
2152208999004 
2152208999004 
2152208999004 
2152208999004 

2152208011011 

2153102002029 

2153102002029 

4 
3 
4 
3 
3 

4 

4 

1 

Otros Servicios Generales 
Otros Servicios Generales 
Otros Servicios Generales 
Otros Servicios Generales 
Otros Servicios Generales 
Producc.de Eventos plTerceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
A.Técn.Form.Proy.p/Plan Calles sNiolencia 
(PMU), Com.Arica 
A.Técn.Form.Proy.p/Plan Calles sNiolencia 
(PMU), Com.Arica 

TOTAL $ 

600.000 

1.400.000 

21.000.000 

25.000.000 

600.000 

1.400.000 

21.000.000 

25.000.000 

48.000.000 48.000.000 

MP*110-INTERNA (doc-300) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208004002 
	

2 	Otros Serv.de Mant.e Instal.Alumb.Públ. 	48.000 
2152208002 
	

1 	Servicios de Vigilancia 
	

48.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

3 DIDECO (P/Personas) 90.000.000 
4 RR.PP. y Eventos (P/Personas) 90.000.000 
4 Otras Unidades (P/Personas) 123.000 
6 Otras Unidades (P/Personas) 123.000 
4 Hono. Asesoría Técnica 18.000.000 

3 Hono. Com.y Eventoe(Orfeón M.-Orq. 
Otros Artistas) 18.000.000 

3 Deuda Flotante Subt.21. 855.000 
1 Deuda Flotante Subt.21. 855.000 
6 Otros Servicios de Impresión 800.000 
1 Otros Servicios de Impresión 800.000 
5 Otros Servicios Generales 1.595.000 

4 
Producc.de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 1.595.000 

5 RR.PP.y Eventos (Gto.Pasajes-Otros) 4.650.000 
1 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 4.650.000 

TOTAL $ 116.071.000 116.071.000 

2152201001001 
2152201001002 
2152201001004 
2152201001004 
2152104004032 

2152104004001 

2153407001 
2153407001 
2152207002002 
2152207002002 
2152208999004 

2152208011001 

2152208007003002 
2152208007003001 

MP*111-INTERNA (doc-304) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152207002002 6 Otros Servicios de Impresión 1.700.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 1.700.000 
2152208007003001 5 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 2.200.000 
2152208007003001 1 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 2.200.000 
2152905999001001 4 Otras 424.000 
2152905999001001 1 Otras 424.000 
2152212999001 6 Alojamiento 1.487.000 
2152212999001 4 Alojamiento 1.487.000 
2152208007003001 5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 1.100.000 
2152208007003001 1 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 1.100.000 
2152208007003001 5 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 1.100.000 
2152208007003001 1 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 1.100.000 
2152204013001001 5 Equipos Menores 300.000 
2152204013001001 1 Equipos Menores 300.000 
2152204999002 5 Otros Materiales y Suministros 370.000 
2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 370.000 
2152208007003001 5 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 2.700.000 
2152208007003001 1 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 2.700.000 
2152202002002 1 Personal Servicio de Vigilancia 172.000 
2152202002003 3 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros ) 172.000 

TOTAL $ 11.553.000 11.553.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*112-INTERNA (doc-307) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2153407002 4 Deuda Flotante subt 22. 368.000 
2153407002 5 Deuda Flotante subt 22. 1.127.000 
2153407002 1 Deuda Flotante subt 22. 1.495.000 

TOTAL $ 	1.495.000 1.495.000 

MP*113-INTERNA (doc-310) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208999004 5 Otros Servicios Generales 1.700.000 
2152208999004 3 Otros Servicios Generales 1.700.000 
2152204013001001 4 Equipos Menores 60.000 
2152204013001001 1 Equipos Menores 60.000 
2152211002001 4 Cursos Contrat. con Terceros 45.770.000 

2152211002002 1 
Gtos.lnherentes a la Capacitación 
(Inscrip.Cursos) 

45.770.000 

TOTAL $ 	47.530.000 47.530.000 

MP*114-INTERNA (doc-313) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152201001004 
2152201001004 

2152104004001 

2152104004001 

2152208999004 
2152208002 
2152205999001 
2152205999001 

4 
3 

6 

3 

4 
1 
2 
1 

Otras Unidades (P/Personas) 
Otras Unidades (P/Personas) 
Hono. Com.y Eventos(orfeón M.-Orq. Sinf.-
Otros Artistas) 

Hono. Com.y Eventos(Orfeón M.-Oro. Sinf.- 
Otros Artistas) 

Otros Servicios Generales 
Servicios de Vigilancia 
Interes, Multas :Servicios básicos 
Interes, Multas :Servicios básicos 

1.183.000 

5.000.000 

1.785.000 

5.000 

1.183 000 

5.000.000 

1.785.000 

5.000 



MUNICIPALIDAD DE AMIGA 

ALCALDIA 

2152208999004 6 Otros Servicios Generales 1.300.000 
2152208007003001 5 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 1.200.000 
2152208002 1 Servicios de Vigilancia 2.500.000 
2152208007003001 5 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 2.200.000 
2152208002 1 Servicios de Vigilancia 2.200.000 

TOTAL $ 	12.673.000 12.673.000 

MP*115-INTERNA (doc-316) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152208007003001 
2152208007003001 
2152207002002 
2152207002002 
2152204011002 
2152204012001 
2152204013001001 

2152204014 

5 
4 
4 
1 
1 
2 
1 

1 

DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 	 2.200.000 
DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 
Otros Servicios de Impresión 	 2.000.000 
Otros Servicios de Impresión 
Neumáticos 	 19.750.000 
Elementos de Alumbrado Público 
Equipos Menores 
Productos Elaborados de Cuero, Caucho y 
Plástico 

2.200.000 

2.000.000 

7.000.000 
5.000.000 

3.000.000 

2152204015 1 Productos Agropecuarios y Forestales 2.000.000 
2152204999002 6 Otros Materiales y Suministros 2.750.000 
2153407002 2 Deuda Flotante subt 22. 3.000 
2153407002 1 Deuda Flotante subt 22. 3.000 
2152205999001 2 Interes, Multas :Servicios básicos 5.000 
2152205999001 1 Interes, Multas :Servicios básicos 5.000 

2152204010002 1 Mat.P/Manten. y Reparac. Inm.Municipales y 
Otros 1.000.000 

2152204010003 2 Elementos de Alumb.Público (Inmueble:Vertedero-Otro) 1.000.000 
2152212999001 5 Alojamiento 1.590.000 
2152212999001 4 Alojamiento 1.590.000 
2152202002003 1 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros) 60.000 
2152202002003 3 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros) 60.000 

TOTAL $ 	26.608.000 26.608.000 

Se deja constancia, que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 



/kcp (DA"10725, del 31.10.2023) GER/C 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVES 

 

  

GUIL 

IP • I 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

Tendrán presente este Decreto la Dir cción de Administración y Finanzas, Secretaría 
Comunal de Planificación y la Contr loría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

